本個體財務報告於 113 年 3 月 7 日經董事會通過。

 三、  新發布及修訂準則及解釋之適用

 (一 ) 首次適用金融監督管理委員會（以下稱「金管會」）認可並發布生

效之國際財務報導準則（ IFRS）、國際會計準則（ IAS）、解釋（ IFRIC）

及解釋公告（ SIC）（以下稱「 IFRS 會計準則」）

  除下列說明外，適用修正後之金管會認可並發布生效之 IFRS 會

計準則將不致造成本公司會計政策之重大變動：

IAS 12 之修正「與單一交易所產生之資產及負債有關之遞延所得稅」

  本修正釐清，原始認列時產生相同金額之應課稅及可減除暫時

性差異之交易，不適用 IAS 12 原始認列之豁免規定。本公司於 111

年 1 月 1 日就與租賃及除役義務有關之所有可減除及應課稅暫時性

差異適用本項修正，認列遞延所得稅資產 (若很有可能有課稅所得以

供可減除暫時性差異使用 )及遞延所得稅負債。對租賃及除役義務以

外之交易則自 111 年 1 月 1 日以後發生者推延適用本項修正。適用

IAS 12 之修正時，本公司追溯重編比較期間資訊，累積影響數認列

於 111 年 1 月 1 日保留盈餘。

- 14 -

  若依修正前之 IAS 12 處理，本公司於 112 年相關單行項目及餘

額調整至修正後之 IAS 12 之影響數如下：

資產、負債及權益項目之 112 年影響

  112年度

採用權益法之投資   $ 10,991
遞延所得稅資產增加   13,507
資產增加   $ 24,498

遞延所得稅負債增加   $ 5,681
負債增加   $ 5,681

保留盈餘增加   $ 18,911
其他權益（減少）   (  94 )
權益增加   $ 18,817

綜合損益項目之 112 年影響

  112年度

稅前淨利增加   $ 1,942
所得稅費用減少   1,811
本年度淨利增加   3,753
後續可能重分類至損益之項目：
  國外營運機構財務報表換算之兌換差額   (  160 )
  與可能重分類之項目相關之所得稅   32
本年度稅後其他綜合損益（減少）   (  128 )
本年度綜合損益總額增加   $ 3,625

每股盈餘之影響
  基本每股盈餘增加   $ 0.05
  稀釋每股盈餘增加   $ 0.04

  首次適用 IAS 12 之修正時，對 111 年之影響彙總如下：

資產、負債及權益項目之 111 年影響

  重 編 前 金 額

首 次 適 用

之 調 整  重 編 後 金 額

111 年 12 月 31 日

採用權益法之投資   $ 2,587,281   $ 9,177   $ 2,596,458
遞延所得稅資產   55,727   11,236   66,963
資產影響   $ 2,643,008   $ 20,413   $ 2,663,421

（接次頁）

- 15 -

（承前頁）

  重 編 前 金 額

首 次 適 用

之 調 整  重 編 後 金 額

遞延所得稅負債   $ 2,459   $ 5,221   $ 7,680
負債影響   $ 2,459   $ 5,221   $ 7,680

保留盈餘   $ 392,985   $ 15,158   $ 408,143
其他權益   (  105,230 )   34   (  105,196 )
權益影響   $ 287,755   $ 15,192   $ 302,947

111 年 1 月 1 日
採用權益法之投資   $ 2,737,585   $ 6,273   $ 2,743,858
遞延所得稅資產   115,800   8,729   124,529
資產影響   $ 2,853,385   $ 15,002   $ 2,868,387

遞延所得稅負債   $ 78,116   $ 4,080   $ 82,196
負債影響   $ 78,116   $ 4,080   $ 82,196

保留盈餘   ( $ 101,543 )   $ 10,922   ( $ 90,621 )
權益影響   ( $ 101,543 )   $ 10,922   ( $ 90,621 )

綜合損益項目之 111 年影響

項 目  重編前金額

首 次 適 用

之 調 整  重編後金額

營業淨利   $ 641,998   $ -   $ 641,998

營業外收入及支出
利息收入   13,792   -   13,792
其他收入   121,482   -   121,482
其他利益及損失   20,038   -   20,038
財務成本   (  18,173 )   -   (  18,173 )
採用權益法之子公司、關聯企

業及合資損益份額   (  300,070 )   2,870   (  297,200 )
營業外收入及支出合計   (  162,931 )   2,870   (  160,061 )

稅前淨利   479,067   2,870   481,937

所得稅費用   (  92,500 )   1,366   (  91,134 )
本年度淨利影響   386,567   4,236   390,803

（接次頁）

- 16 -

（承前頁）

項 目  重編前金額

首 次 適 用

之 調 整  重編後金額

不重分類至損益之項目：
確定福利計劃之再衡量數   $ 21,819   $ -   $ 21,819
與不重分類項目相關之所得稅   (  4,364 )   -   (  4,364 )
後續可能重分類至損益之項

目：
  國外營運機構財務報表換

算之兌換差額   27,497   34   27,531
  與可能重分類至損益之項

目相關之所得稅   (  5,499 )   -   (  5,449 )
本年度稅後其他綜合損益影響   39,453   34   39,487
本年度綜合損益總額影響   $ 426,020   $ 4,270   $ 430,290

每股盈餘之影響
  基本每股盈餘   $ 4.68   $ 0.06   $ 4.74

  稀釋每股盈餘   $ 4.68   $ 0.06   $ 4.74

 (二 ) 113 年適用之金管會認可之 IFRS 會計準則

新 發 布 ／ 修 正 ／ 修 訂 準 則 及 解 釋  IASB發布之生效日（註 1）

IFRS 16 之修正「售後租回中之租賃負債」  2024 年 1 月 1 日（註 2）

IAS 1 之修正「負債分類為流動或非流動」  2024 年 1 月 1 日

IAS 1 之修正「具合約條款之非流動負債」  2024 年 1 月 1 日

IAS 7 及 IFRS 7 之修正「供應商融資安排」  2024 年 1 月 1 日（註 3）

註 1：  除另註明外，上述新發布／修正／修訂準則或解釋係於各該

日期以後開始之年度報導期間生效。

註 2：  賣方兼承租人應對初次適用 IFRS 16 日後簽訂之售後租回交

易追溯適用 IFRS 16 之修正。

註 3：  第一次適用本修正時，豁免部分揭露規定。

IAS 1 之修正「負債分類為流動或非流動」（ 2020 年修正）及「具

合約條款之非流動負債」（ 2022 年修正）

  2020 年修正係釐清判斷負債是否分類為非流動時，應評估本公

司於報導期間結束日是否具將負債之清償遞延至報導期間後至少 12

個月之權利。若本公司於報導期間結束日具有該權利，無論本公司

是否預期將行使該權利，負債係分類為非流動。